Come si è già ricordato, tale locuzione ha fatto talvolta pensare che la regola per cui il reo andava assolto *aequius sententiis* non operasse nel caso di specie¹⁹³.

Ciò mi pare poco convincente. Innanzitutto, in materia di parricidio sono testimoniati altri episodi di assoluzione in caso di parità di sentenze¹⁹⁴.

In secondo luogo, penso che con l'espressione *non absolutus parricida sed dubius*, il filosofo abbia voluto far riferimento a una dimensione non strettamente giuridica: nel testo leggiamo che affinché un parricida sia assolto occorrerebbero *multis sententiis* a suo favore, mentre per condannarlo ne basterebbe solamente una. È chiaro che Seneca non sta facendo riferimento alle regole giuridiche del procedimento *per quaestiones* – laddove per la condanna dell'imputato era necessario che la maggioranza dei voti dei giurati si fosse espressa in tal senso – quanto piuttosto ad un ambito morale¹⁹⁵, e ciò per la particolare nefandezza del *crimen parricidium*.

In conclusione – e per quanto attiene ad un profilo strettamente giuridico, l'unico che qui interessa – la fonte in commento testimonia

¹⁹³ Così F. LANFRANCHI, *Il diritto*, cit., 555 e C. MASI DORIA, *'Causa'*, cit., 120.

¹⁹⁴ Cfr. Quint. *decl. min.* 254 e *decl. min.* 314.

¹⁹⁵ Non si dimentichi che è proprio all'epoca di Seneca che cominciano ad affermarsi i principi fondamentali della fede cristiana, e si potrebbe immaginare che il filosofo fosse stato in qualche modo influenzato da quel principio di sacralità della vita umana per cui solo Dio è il Signore della vita dal suo inizio alla sua fine. Nessuno, in nessuna circostanza, può rivendicare a sé il diritto di distruggere direttamente un essere umano innocente ('Non uccidere', V comandamento).

che il principio per cui a parità di voti l'imputato veniva assolto operava anche per il *crimen parricidium*.

Passiamo ora al secondo passo:

Quint. *decl. min.* 314: *Parricidii reus paribus sententiis absolutus furere coepit et dicere per furorem frequenter: 'ego te, pater, occidi'...Nec mihi necesse est dicere illa quae ab accusatore dicta sunt...Mihi in argumentum sufficit genus absolutionis: paribus sententiis absolutus est. Hoc in alio genere causae dubium sit, in parricidio vero, quod probari nemo voluit, quod falsum esse ad vota pertinebat, diversam habuit pronuntiationem...Ego vero illos et probo nec miror qui absolverunt: pars tamen iudicum pronuntiavit factum esse parricidium [pars incredibile esse]...Reus ergo suspectus, et in eam partem potius accipiendus, ut fecerit.*